**XXXV.** Concilium Valentinum, 6 episcoporum.

**XXXVI.** Synodus i Toletana, 18 episcoporum.

**XXXVII.** Synodus ii Toletana, 9 episcoporum.

**XXXVIII.** Synodus iii Toletana, 62 episcoporum.

**XXXIX.** Synodus iv Toletana, 46 episcoporum.

**XL.** Synodus Bracarensis i, 9 (al. 8) episcoporum.

**XLI.** Synodus Bracarensis ii, 12 episcoporum ora 610.

**XLII.** Capitula ex Orientalium Patrum synodis a Martino episcopo Gallicia ordinata atque collecta.

**XLIII.** Synodus Spalensis i, 8 episcoporum.

**XLIV.** Synodus Spalensis ii, 8 episcoporum.

**XLV.** Sententiae quae in veteribus exemplaribus conciliorum non habentur, sed a quibusdam inseruntur sunt.

Illa autem sententias sunt canones 23 in vulgatis subjecti concilio Agathensi a cap. 48 usque ad 70. Quo loco monendum est has sententias omitti in corpore codicis Vindobonensis, Vaticani 1341, et aliorum similium, licet in praemissa tabula capitulorum notentur num. 45, quo ex defectu capitula hujus prime partis esse debèrent volumi 44.

Cum vero eadem sententiae in iisdem mss. subiectantur canonibus Agathensibus 47, forte ne superflue repetenter capitulo 44, in corpore omisso fuerint. At cum in tabula primigenie collectionis indice, haec sententiae affigantur [cc] eidem capitulo 45, nihil ambigimus quin in primigeniis exemplis ita hoc loco fuerint descripta, uti eas separatim descriptas non nimis in ms. auctioris collectionis Hispanicae cardinalis Passionei, nec non in ms. Vat. 4587 Joannis Baptista Perezii, qui notat eas legi in fine omnium conciliorum in codice Lucensi: ne ex aliis item Hispanicis codicibus ipsas post concilium Toletanum xvii typis dedit Gasparis Loaisa, ac ex ipso recens sunt ioui. VIII Conciliorum edit. Venetæ, col. 91. Confer quae de episcopum Agathensem numero dicemus part. IV, c. 4, n. 21.

Post præmissam primas partis tabulam ipsa documenta subjiciuntur.

**6.** Tum proferuntur tabulae partis secundae cum capitulis 102, in quibus haec brevior præfatio legitur.

*Hactenus digestis conciliis SS. Patrum, sequentes deroga præsumunt Romanorum. Præfatae sicut apostolica præsumunt constituta quæ ad fiduci regulam, vel ad ecclesiasticam pertinent disciplinam, in hoc libro diligenter cura collecta sunt: ita ut singulorum pontificum, quicquid decreta a nobis reporta sunt, sub uniuscujusque epistola seriem propriis titulis prænotare. ut eo modo quo superius præcorum Patrum canones nostro studio ordinatis sunt: qualiter lectoris industria facilius intelligere possit, dum capitulis propriis distincta intendit.*

**DECRETA QUORUNDAM PRÆSULUM ROMANORUM AD FIDEI REGULAM ET DISCIPLINAM ECCLESIASTICAM CONSTITUTA.**

**I.** Epistola pape Damasi ad Paulinum Antiochenum episcopum.

**A** **II.** Confessio fidei ejusdem papæ ad eundem Parianum. Hæc duo capitula sunt in collectione hæc tomu impressa, cap. 55.

**III.** Epistola Sirici pape ad Hieronimum episcopum Tarraconensem. Est in editione Conciliorum epist. i ejusdem pontificis.

**IV.** Ejusdem Sirici per diversos episcopos missa. Ibid., ep. 3.

**V.** Ejusdem Sirici per diversos episcopos directa: epist. 2.

**VI.** Epistola Innocentii papæ ad Decentium episcopum Eugubinum. In Conciliorum editione est Inuocati epist. 1.

**VII.** Cujus supra ad Victorium Rothomagensem: ep. 2.

**VIII.** Cujus supra ad Exuperium Tolosanum episcopum: ep. 3.

**IX.** Cujus supra ad Felicem episcopum: ep. 4.

**X.** Ad Maximum et Severum episcopos: ep. 5.

**XI.** Ad Agapitum, Macedoniam et Maritima episcopos: ep. 6.

**XII.** Ad Rusum et ceteros per Macedoniae constitutos: ep. 7.

**XIII.** Ad Florentium Tiburtinensem episcopum: ep. 8.

**XIV.** Ad Probum: ep. 9.

**XV.** Ad Aurelium et Augustinum Africanos episcopos: ep. 10.

**XVI.** Ad Aurelium Carthaginem: ep. 11.

**XVII.** Ad eundem: ep. 12.

**XVIII.** Ad Julianam nobilem exhortatoria: ep. 13.

**XIX.** Ad Bonifacium presbyterum: ep. 14.

**XX.** Ad Aleandrum Antiochenum episcopum: ep. 15.

**XXI.** Ad Maximianum episcopum: ep. 16.

**XXII.** Ad Alcaudrum Antiochenum: ep. 17.

**XXIII.** Ad eundem: ep. 18.

**XXIV.** Ad Acacium Berœum episcopum: ep. 19.

**XXV.** Ad Laurentium Senensem episcopum: ep. 20.

**C** Supplenda esset in hac tabula alia epistola Innocentii ad Marcellum Naissitanum episcopum, quæ in corpore quippe codicum hujus collectionis legitur, & in Concilii est epist. 21. At cum index eorumdem codicum illam non notet, satis sit id mouisse, ut ne numeros ceterarum epistolarum immutare cogamus.

**XXVI.** Ad Rusum, Eusebium castrosque episcopos: ep. 22.

**XXVII.** Ad universos Toletanos episcopos: ep. 23.

[cc] **XXVIII.** Epistola Zosimi ad Hesychium episcopum Salonianum. In edit. Concil. epist. 4 ejusdem pontificis.

**XXIX.** Ejusdem papæ ad clericum Rarenensem: ep. 2.

**XXX.** Epistola Bonifaci papæ ad Honorium Augustum: in Concilii ep. 1.

**XXXI.** Rescriptum Honorii ad eundem Bonifacium: ibidem post prædictam epistolam.

**XXXII.** Item epistola Bonifaci ad episcopos Gallici: ep. 2.

**XXXIII.** Ejusdem papæ ad Hilarium Narbonensem episcopum: ep. 3.

**XXXIV.** Epistola Calestini papæ ad episcopos per Gallias constitutos. In Conciliorum editione ep. 4.

**XXXV.** Cujus supra ad episcopos per Vienensem et Narbonensem provinciam constitutos: ep. 2.

**XXXVI.** Cujus supra ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos: epist. 3.

**XXXVII.** Epistola Leonis papæ ad Euycem presbyterum: in nostra editione epist. 20.

**XXXVIII.** Cujus supra ad Flavianum C.P. episcopum: ep. 23.

**XXXIX.** Rescriptum Flaviani ad supradictum Leoni papam: ep. 22.

**XL.** Leonis rescriptum ad supradictam Flavianum: ep. 28.

- XII. *Epistola Petri episcopi Ravennensem ad Eu-*  
*stem presbyterum : epist. 23.*
- XIII. *Epistola Leonis ad Ephesinum synodum :*  
*ep. 35.*
- XLIII. *Cujus supra ad Theodosium angustum : ep.*  
*64.*
- XLIV. *Cujus supra ad Pulcheriam angustum : ep.*  
*45.*
- XLV. *Cujus supra item ad Pulcheriam angustum : ep.*  
*60.*
- XLVI. *Ad Martinum et Faustum presbyteros : epist.*  
*61.*
- XLVII. *Ad Theodosium angustum : ep. 69.*
- XLVIII. *Ad Pulcheriam angustum : ep. 70.*
- XLIX. *Ad Faustum, Martinum, Petrum, Manetem,*  
*et ceteros : ep. 71.*
- L. *Ad Pulcheriam angustum : ep. 79.*
- LI. *Ad Anatolium CP. episcopum : ep. 80.*
- LII. *Ad Marcianum imperatorem : ep. 82.*
- LIII. *Ad eundem Marcianum angustum : ep. 83.*
- LIV. *Ad Anatolium episcopum : ep. 85.*
- LV. *Ad Marcianum angustum : ep. 90.*
- LVI. *Ad synodam Chalcidensem : ep. 93.*
- LVII. *Ad Marcianum imperatorem : ep. 104.*
- LVIII. *Ad Anatolium CP. episcopum : ep. 106.*
- LIX. *Ad Marcianum angustum : ep. 115.*
- LX. *Ad eundem Marcianum angustum : ep. 130.*
- LXI. *Ad eundem Marcianum : ep. 134.*
- LXII. *Ad Leonem imperatorem, subjunctis testimo-*  
*nias per rescripta de libris Patrum : ep. 163.*
- LXIII. *Ad Turibium Asturicensem episcopum : ep. 13.*
- LXIV. *Ad universos episcopos per Italiam provin-*  
*ciam constitutos : ep. 7.*
- LXV. *Ad episcopos per Siciliam constitutos : ep. 16.*
- LXVI. *Ad episcopos per Campaniam, Samnium et*  
*Picenum constitutos : epist. 4.*
- LXVII. *Ad Januarium Aquilegrensem episcopum : ep. 18.*
- LXVIII. *Ad Rusticum Narbonensem episcopum : ep. 167.*
- LXIX. *Ad Anastasium Thessalonicensem episcopum : ep. 44.*
- LXX. *Ad Nicetam Aquilegrensem episcopum : pp.*  
*159.*
- LXXI. *Ad Africanos episcopos : ep. 42.* editionis  
*decoris.*
- LXXII. *Ad Theodorum Forojuliensem episcopum : ep. 108.*
- LXXIII. *Ad Leonem Ravennensem episcopum : ep. 106.*
- LXXIV. *Ad Diocorum Alexandrinum episcopum : ep. 9.*
- LXXV. *Ad episcopos per Campaniam, Samnium et*  
*Picenum constitutos : ep. 168.*
- LXXVI. *Hilari papae synodale decretum : in edit.*  
*Conciliorum epist. 4.*
- [ccv] LXXVII. *Cujus supra ad Ascanium, et ad*  
*universas Tarraconenses provincias episcopos : ep. 2.*
- LXXVIII. *Cujus supra ad eundem Ascanium Tar-*  
*raconensem episcopum : ep. 5.*
- LXXIX. *Epistola Simplicii papae ad Zenonem Spa-*  
*lensem episcopum : in Conciliis ep. 1.*
- LXXX. *Acati CP. episcopi ad predictum Simpliciu-*  
*m Romanus urbis episcopum : ibidem post epist. 8*  
*Simplicii.*
- LXXXI. *Epistola Felicis papae ad episcopos per Si-*  
*ciliam. Est Felicis III epist. 7.*
- LXXXII. *Cujus supra ad Acacium CP. episcopum : ep. 6.*
- LXXXIII. *Ad Zenonem Spalensem episcopum : ep. 8.*
- LXXXIV. *Decreta Gelasii papae generalia : in edit.*  
*Concil. ep. 7.*
- LXXXV. *Ad Sicilienses episcopos : ep. 10.*
- LXXXVI. *Epistola Anastasi papae ad Anastasium*  
*imperatorem directa. Est epist. 1 Anastasi II.*
- LXXXVII. *Epistola Symmachii papae ad Cesarium :*  
*in edit. Concil. ep. 5.*

- A LXXXVIII. *Epistola Hormisdæ papæ ad Justinum*  
*augustum : ibidem ep. 79 eisdem pontificis.*
- LXXXIX. *Sacra Justini imperatoris ad Hormisdam*  
*papam : ibid. post ep. 60.*
- XC. *Epistola (seu libellus) Joannis CP. ad Hor-*  
*misdam papam directa : osti eamdem ep. 40. tom. V*  
*edit. Ven., col. 621.*
- XCI. *Hormisdæ papæ ad Joannem episcopum Illici-*  
*tane (al. Militianus) Ecclesie : ep. 24.*
- XCII. *Item Hormisdæ papæ ad eundem Joannem*  
*episcopum : ep. 64.*
- XCIII. *Ad episcopos per Spaniam constitutos : ep.*  
*25.*
- XCIV. *Item Hormisdæ papæ ad eosdem Spaniepi-*  
*scopos subjunctis exemplaribus libelli Joannis CP. epि-*  
*scopii : p. 51.*
- XCV. *Item Hormisdæ papæ ad Salustium Spalen-*  
*sem episcopum : ep. 26.*
- XCVI. *Ad Epiphanius episcopum CP. : ep. 80.*
- B XCVII. *Item Hormisdæ papæ ad universos provin-*  
*cias Baeticas episcopos : epist. 65.*
- XCVIII. *Vigili papæ ad Profuturum episcopum : in edit. Concil. epist. 2.*
- XCIX. *Epistola Gregorii papæ ad Leandrum Spa-*  
*lensem episcopum : in editione Maurina lib. i Regest,*  
*ep. 45.*
- C. *Cujus supra ad eundem Leandrum : lib. v, ep.*  
*49.*
- Cl. *Cujus supra ad predictum antistitem : lib. ix, ep.*  
*121.*
- CII. *Cujus supra ad Recaredum regem Gothorum : ibidem, ep. 122.*
- Notandum est hanc tabulam capitulorum partis  
secundae in ms. ex quibus illam vulgavit P. Constan-
- C tantius, sicut etiam in alio simili codice Vat. 1541,  
duplici virtu laborare. Nam num. 17 post duas  
epistolulas Innocentii ad Aurelium per saltum transilit  
aliam eisdem pontificis ad eundem episcopum, quae  
in corpore eorumdem codicium legitur. Hanc episto-  
lam, quae in editione Conciliorum est duodecima,  
laudatus P. Constantius in notitia epistolarum Inno-  
centii num. 44, col. 932, refert inter suppositas ab  
Isidoro Mercatore. At eam reperi in sincera collec-  
tione Hispanie, quae anterior est Isidoro, et nullum  
spurium documentum continet, nobis certissimum  
est. Non solum enim existat in codicibus ejus col-  
ectionis originis Gallicane, quos pauca quedam sup-  
posititia ex Isidoro receperisse monebimus num. 16,  
verum etiam in exemplaribus originis Hispanie,  
quae hanc collectiōnem sine ullo spurio Isidoriano  
additamento representant, qualia sunt ms. Vindebe-  
nense, et alia quae Joannes Baptista Perezius addi-  
buit, ac ex iis quidem illam in tabula ejusdem collec-  
tionis descripsit num. 17; ut didicimus ex cod.  
Vat. 4587. Id vel maxime confirmat antiqua abbrevia-  
tio collectionis Hispanica edita a cardinali de  
Aguirre, quae genuinis exemplis originis Hispanie  
excerpta fuit. In ea enim eadem epistola allegatur  
lib. i, tit. 34, his verbis: *Ut nullus contra ordinem*  
*canonum efficiatur episcopus. Epistola Innocentii ex*  
*integro 16, sed corrigendum 17; nam epistola ad Ju-*  
*lianum nobilem, quae post ipsam ad Aurelium sub-*  
*jicitur in eadem abbreviatio lib. x, tit. 6, notatur*  
*num. 18. Est autem ille ipsum et titulus epistole 12*  
*ad Aurelium. Adde quod similiter laudatur in alia*  
*antiquiore [ccv] abbreviatio contenta in ms. 59*  
*capituli Veronensis, quam ex eiusdem Hispanica*  
*collectione vetustioribus excerptam vide inius part.*  
*iv, cap. 4. Hec enim ibidem leguntur: Item Inno-*  
*centii ad Aurelium episcopum. Facile non imponatur*  
*manus. Episcopus ex laico non ordinetur: quae sen-*  
*tentia in ea sola ad Aurelium epistola 12 continentur.*  
Neque ad suppositionem suspicioneum moveat  
mendosa consularis nota in vulgaris sic expressa:  
*Julio quarto et Palladio viris clarissimis consulibus:*  
*corrigenda enim est: Junio quarto Palladio r. c.*  
*consule, qui fuit consul Occidentalis anni 416. Econ-*

tra vero idem P. Constantius in sua tabula inter Leonis epistolas ad Marciannum usque addit, que in collectione dicitur: nam a num. 58 ad 61 quatuor ejusdem pontificis ad Marciannum epistolas refert, cum in eis proprie tanta tantum tres, et praeferuntur usum ad Athanolum affigendam numero 58. Quos errores nec in prima tabula excedentes, numeros capitulorum ad tercium epistoliarum, que in collectione leguntur, reveravimus. Hac interea documenta nec plura, nec pauciora in primigenia collectione suere descripta.

### § 3. De tempore, loco, et auctore ejusdem collectionis.

7. Cum recentissima descriptio primigeniae collectionis Hispanicae documentum sit concilium Toletanum IV, celebratum anno 633, hanc collectionem post hunc quantum digesta perspicitur. Cum porro prefatio prima partis fore tota inventatur in libro vi Originum S. Isidori Hispalensis, cap. 16, dubium esse potest, cum prefationis auctor ex S. Isidoro sumperit, ut potius S. Isidorus ex prefatione ita proficerit, sicut idem ex aliis auctoribus, tacitis identiter nominibus, alia atque alia derivare conseruit. Hoc autem posteriorum manu dicendum suscitare illa prefationis sequitur ac Isidoriani excerpti verba: *Quorum (conciliorum) etiam gesta in hoc opere continentur. Ille enim, ut post Antonium Augustinum recte animadvertisit. P. Constantius, conseruit quidem prefationis collectionis gestis conciliorum premisse, non vero Originum libris, qui nulla synodorum gestis representant: ac propterea certum esse debet S. Isidorum illud prefationis fragmentum traduxisse in suo Originum libro, et dum illud exscriberet, ea quoque verba, quae in Origine opero erant omittenda, inadvertenter receperat. Hec ergo prefatio cum annexa collectione lucubrata fuit ante aliquanto quam S. Isidorus librum Originum scriberet. Porro Originum seti Etymologiarum libros postremum S. Isidori opus fuisse, quod moriens imperfictum reliquit, S. Braulio. In prænotatione ad eodem librum testatur. Ille autem obiit anno 636. Hinc collectionis tempus clare deducitur nimis. Inter annum 633, quo habet fuit syndicus IV T letana, et annum 636.*

8. Hanc autem collectionem, ex cuius prefatione S. Isidores Hispalensis episcopus memoratum fragmentum decerpit, in Hispanis lucubratam fuisse dubitare non licet. Vetus ordo quidem hujus collectionis codices, qui ad originem magis accidunt, Hispani sunt, et antiquo charactere Gothicō Hispalorum proprio scripti. Atque notatio Hispanorum peculiaris, que in pluribus etiam non Hispanis documentis potest consularis notis signatur, Hispanicam originem patet declarat. Quid dicendum de syndicis Hispanis, quibus haec collectione abundat? Quid de decretalibus Romanorum possiblum epistolis in eadem exhibitis, que ad Hispanos datæ fuerint? Quia in re omitteda non est praecisa animadversio P. Constantii in prefatione tom. I Epistolar. Ruan. pontif., n. 147: *Quod autem veteribus hisce litteris nullam omisit quam ad Hispanos datam norimus, id sane, vel ipso etiam iacente, Hispanum illum fuisse docet. Primus omnium in lucem edidit epistolas Hilari ad Ascenium Tarraconensem, Simplicii et Felicia ad Zenonem Hispalensem, Hormisdas duas ad Joannem Illicitanum, ejusdem pape unam ad Salustium Hispalensem, alienam ad episcopos Baeticos, alias iudicem duas ad episcopos Hispanie cum Joannis CP. libello missas, Vigiliū denique ad Profuturum Bracarensem. An non ei Hispanum se prodit, cum.... e Gregorii litteris, quas sene [ccv] innumeratas habemus, qualior demum exhibet, tres videlicet ad Leandrum Hispalensem, unam ad Gothorum regem Recaredum, relictis aliis, utpote ad Hispanos non datis? Illa tandem prefationis, ubi traditur symboli Constantinopolitani sive tota Gracia et Latinitate in ECCLESIA prædicari, palam faciunt ejus prefationis et collectionis subnexæ auctorem Hispanum esse, qui quod Toletana syndicus III per omnes*

ECCLESIAS Hispanas fieri jascerat canone prius, i.e. apud eas sua setate jani receptum videns, omnibus Latinis Ecclesias quæque usitatum credidit. Certe enus ejusmodi usus non nisi serius a easter Occidentalibus admisus fuerit, quemadmodum idem P. Constantius probavit num. 139, nemo nisi Hispanus eam sententiam prefationis inserere poterit. Ex his autem corruit opinio Petri de Marca, qui in Opusculis pag. 201 hanc collectionem post Chalcedonensem Leonis auctoritate editam et Occidentalibus Ecclesiis communem putavit.

9. Nunc de Hispano auctore conjecture licet. Nonnullios in Hispania-hunc codicem canonum attribuerisse S. Isidoro Hispalensi testatur Antonius Augustinus in iudicio ac censura de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus. Duo autem hac in re difficultatem facessero queant: 1° quod S. Braulio in prænotatione ad libros Originum, et S. Ildefonsus de Viris illustribus cap. 9, qui catalogum operum S. Isidori contextuali, nullam hujus collectionis mentionem faciunt; 2° quod cum in libros Originum traducta fuerit para non exigua prefationis eidem collectioni præfixa, incredibile sit S. Isidorum, qui ex aliis scriptoribus non pauca excorpiat, ex suis quoque prefatione quedam transcripsisse. Cum vero S. Isidori statu maxime convenienter receptiora ejusdem collectionis documenta, nimis syndicus Hispalensis II, anni 619, ac Toletana IV, anni 633, quibus ipse proficit; non incongrue ejus auctor jamdū eruditus est idem S. Isidorus, ut ex Gratiano colligatur, qui fragmentum prefationis in primam partem proprium ejusdem collectionis Isidoro tribuit dict. 16, c. 1. Certe vero si non ipse Isidorus, alius saltem iussu ejusdem collectionem concinnasse videtur; et hoc de causa accedit ut pseudo-Isidorus, qui hanc collectionem in suam traduxit, usurpaverit Isidori nomen, prefationique suæ titulum affixerit S. Isidori episcopi Hispalensi, vel ejus consilio digestam famam tradiderat. Fuisse quidem antiquiores codices canonum, eosque lectoris in anterioribus Hispanis conciliis liquet ex § 1, n. 1. Cum porro nonnulla in ipsis decessent, et forte etiam quas in eisdem continebantur non omnino essent ordinata, sed confusa; veteres eodi et recognoscendi et arguendi ac in meliore formam redigendi consilium S. Isidoro in mente venit: cui fortassis occasionem et stimulum præbuit eaquo quartuā concilii Toletani IV, in quo ea generalis conciliorum colobrandorum regula præscripta fuit, ut omnibus in eis locis in silentio consistentibus, discimus alia induamus, Codicem canonum in medio præferens, capitula de conciliis agendis prænuntiet.

§ 4. De additamentis que primigenia collectioni Hispanicae subinde accesserunt. Vindicantur documenta in auctore collectione Hispanica subjecta concilio CP. II, alias generali VI.

10. His de primigenia Hispanica collectione præscriptis, additamentis que eodem deinceps fuerunt inserta explicanda sunt. Antiquiores additamenta leguntur in vrustico codice Vindebonensi 44, aliquo similiori. Hi post Bracarense primæ syndici initium, quæ in præmissa tabula notatur num. 40, inserunt sine ullo numero ac extra locum proprium novem syndicos Toletanas, nimis quintam et ceteras usque ad decimam tertiam anni 683, ac postea repente Bracarensem 1, et integrum afferunt; et post Martini Bracarense capitula addunt aliam syndicum Bracarensem anni 678, et reliqua subiectum quæ in laudata tabula primæ collectionis indicantur. Cum ejusmodi codices, qui Toletanas syndicos diligenter cura collectas receperunt, recentiorum præferant Toletanam XIII anni 683, carant autem Toletana XIV. [ccv] celebrata anno sequenti 684, exploratum videtur hæc additamenta in primo ejusmodi additum exemplo accessisse paulo post ipsam syndicum Toletanam XIII, antequam XIV haberetur.

91. Novas additiones deinde suscepit haec collectio, quae exhibent codices quos Antonius Augustinus praecedit habuit, exemplum Lucentum quod Perezius laudat, codex Urgellensis ecclesie, aliquae nonnulli. ita tamen ut in his synodi omnes cujusque urbis simul ex ordine, continua numerorum sorte describantur. In Grecia enim concilium post Constantiopolitanum adiutor Constantinopolitanum II, circa 790; cum quinque epistolis ad ipsum pertinentibus, videlicet una Leonis II ad episcopos Hispanos, alia ejusdem ad Quiricum, tercia ejusdem ad Simplicium comitem, quarta Benedicti presbyteri post Leonem electi ad Petrum notarium regionalium, et quinta predicti Leonis II ad Evigium regem. In Gallicanis synodo Vasenai subjecti Vasensis II anni 529, et post Aurelianensem: describitur altera anni 533, nec non quinque alia Gallicana documenta, id est concilium Epenense anni 517, Carpontoracense anni 527, Arvernense I anni 535, ejusdem Arvernensis epistola ad Theodorebertum regem, et Arvernensem II anni 549; quod tamen cum eamdem prefationem coademque canones habeat ac Aurelianensem V, recte mouuit Perezius potest dicendum esse quintum Aurelianense. In Hispanis, post Toletanum IV subduntur ordinatio propriis item numeris distincta tredecim alia ejusdem urbis concilia a V ad XVII, quod coactum fuit anno 694, et post duas synodos Hispanenses adiutor Emeritensem anni 666; nec omittuntur sententiae quae in veteribus exemplaribus conciliorum non habentur: adeo ut capitula hujus partis in his codicibus sint 68, quorum seriem vides in part. IV, c. 5, n. 3. Cum his mss. concinunt cod. Vat. Palat. 575, eti imperfectus sit et ordine perturbatus; exemplum ms. cardinalis Passionei, quod tamen cum sit mutuum, caret concilii Graecie et Africæ, ac in Gallicanis post duo Vasensis et Agathense deficit. Hi quoque codices synodo Toletana II subiectum duxerunt epistolas Montani episcopi Toletani, unam ad fratrem, et filios territorii Palentini, alteram ad Turribium; et synodo Toletana in adjiciunt bonitatem S. Leandri episcopi ob conversionem gentis post constitutos canonibus habbam, et alia nonnulla. In secunda vero parte post S. Gregorii epist. I, quae primitiengiam collectionem claudunt, num. 103 adduntur decretum Romanæ sedis de recipienda et non recipienda libris ab Hormisdio papa edito. Est decretum de apocryphis, quod in vulgaris Conciliorum Gelasi Tributario, de quo vide part. II, c. 11, § 5.

92. Hec auctior collectio, cuius recentius documentum est synodus Toletana XVI anni 694, usui fuit auctior eius breviationis seu indicis canonum collectionis Hispanæ, de quo plura dicemus parte IV, c. 5. Numeri enim capitularum, quibus documenta ejusdem collectionis ibidem allegantur, cum iis numeris plane congruent qui in hac auctiori collectione inventantur. Hec est illud Corpus canonum, quod Alexander III authenticum appellavit, ut patet ex his verbis Innocentii III in epist. 121 ad Petrum Compostelianum lib. II: Emeritense vero concilium authenticum esse multis rationibus astrarubat: tum quia cum aliis conciliis continetur in libro qui Corpus canonum appellatur, quem Alexander papa per interlocutionem authenticum appellavit; tum quia, etc. Concilium Emeritense in memorata tantum auctiori collectione describi ur. Omnia quidem ejus documents sincera sunt, ei notis quibusque easem collectio est expers. Difficultatem quispiam ingredit ex Constantinopoli n. II, quod, ut ibidem profertur, nonnulli post magnam Barouium in suspicionem adduxerunt ob eas praesertim epistolam quae ipse subjectæ legantur. Constantinopolitanum synodus quae in hac collectione inscribitur secunda, est concilium sextum generale Constantinopoli contra Monothelitas celebratum: secundum autem Constantinopolitanum dicitur ex ordine ipsius collectionis, in qua Constantinopolitano istitutum subjicitur, vel etiam quia synodus in Hispanis erat ignota; ac propterea in concilio Toletano XIV

A haec synodus CP. (sexta generalis) post Chalcedonensem recipienda et codici ex ordine inserenda decernitur. Non omnia ejusdem synodi gesta ad Hispanos missa, sed definitio fidei, acclamationes episcoporum, quae et presphoneticus [ccvi] dicuntur, et edictum fidei ab imperatore directum, tantummodo transmissa fuerant. Neque enim initio cuncta gesta, sed principia capita (idipm un Chalcedonensi pariter acciduisse vidimus idem, col. 1218). Latine redita, et in Hispanias directa, ut Leo II in epistola ad Hispanos epipropre tradit. Ex hac autem epistola, non vero ex interpretatione totius synodi, sed omnem ordinalem generationem, gestaque ordinum cognovisse fidem episcopi in laudato Toletano concilio pronuntiant. Sola vero definitio qua ad actionem 17 sexta generalis synodi pertinet, Codici canonum auctiori inserita fuit. Quod si huic CP. concilio habito an. 680 et 681, in eodem Codice sibi agitur circa 790, quae respondet anno 682, id errori collectoris tribuendum, qui ex transmissa ejusdem concilii definitione nota chronicis experto, verum annum colligere nequaquam potuit. Opponunt in Leonis II litteris tradi concilium celebratum indictione 9, cum tamen act. in viii indictionem actionum 17 et 18 indictionem 10 praferant. Verum eti apud Græcos mense Septembri anni 681 inchoaretur indictione 10, Leo tamen uti vobis nona indictione, quae apud Romanos adhuc decurrobat. Neque moveat in epistola ejusdem pontificis ad regem Evigium (quam Benedicti epistola in codicibus subjectam, Loais eidem Benedicti tribuendum præter nostrorum codicum fidem perperam credit) scribi imperatorēm de congreganda synodo deditis litteras ad Agathonem, cum ad Dominum dederit. Cum enim eadem littera ad Domum scripta, post ejus mortem Romam allata, Agathoni ejus successori tradita fuerint; Loias ad Agathonem directas scribere potuit. Nihil igitur grave opponitur quominus haec documenta septimi saeculi ad Hispanos data, et ab Hispanis hinc vetustissime Hispanice collectioni sub finem ejusdem septimi saeculi, aut sub octavi initium adjecta, sincera credantur: adeo ut hoc canonum corpus his aliasque additamentis auctum Alexander III authenticum jure affirmaverit.

D 13. Codex S. Emiliani, cuius Perezius meminit, alia peculiares documents in Hispaniensibus conciliis præbuit, nimirum Cassaraugustanum II anni 592, et III anni 691; Barciunensis du., unum circa annum 540, alterum anni 592; Oscense anni 598, Egrense anni 614, duo Toletana a docem et septem iam inemoratis distincta, unum anni 72 Recaredi regis, id est anni 597; aliud sub Gundemaro anni 610 et legatu regis Chintillæ, quæ Toletanam v synodum confirmavit; ac synodum Narbonensem anni 589, quæ idcirco inter Hispanica concilia inserta fuit, quia tunc provincia Narbonensis: Gotibus principibus in Hispania regnabitibus suberat et una erat ex sex provinciis Hispanie, ac Narbonensis metropolita cum suis suffraganeis Hispanie conciliis intererat ac subscriberat. Stephanus Baluzius in prefatione ad novam collectorum collectionem num. 13 scribit: Joannes Baptista Perezius suspicionem facit de falsitate duorum conciliorum Toletanorum, ejus nimurum quod sub Gundemaro regno celebrationem dicitur, et alterius quod sub Recaredo, ut patet ex secunda prefatione ejus ad concilia Romanæ missa. At Perezii verba nullam falsitatem suspicionem injiciunt. Solum ea proprio numero et loco u. a cum ceteris nequaquam notata admiratur, et cur id acciderit conjicere studet. Illud porro (nquit in laudata prefatione secunda edita in Apparatu I Conciliorum editionis Venetæ col. 50) mihi magis est dubium, cur hoc concilium sub Gundemaro, et alterum Toletanum anno 72 Recaredi, hic etiam a nobis descripsum, non sint relata in numerum Toletanorum, cum ex ordine temporum quartum et quintum inscribi debuisse: qui numerus sequentibus conciliis constanter tribui solet. Neque vero additum nostra civitate numerum conciliorum Toletanis affirmare quispiam potest; cum Go-

*thes codicis numero usos ex cap. 9 concilii xiii Toletani dicimus, ubi quod nobis est duodecimum, pl. ne etiam vocatur duodecimum. Neque rursus ignorata fuisse hec duo concilia a posterioribus Go: his in iam recenti memoria si verisimile. Itaque nicti nondum causa licet, nisi sorte horum duorum brevitas et exiguitas impedit quoniam in majorum conciliorum numerum referrentur. His autem documentis londati codicis S. Ameliani idem adjiciat alia multo vaustior collectio seu abbreviatio antiquioria collectionis in ms. Vermonsi contenta, de qua dicimus part. iv, c. 4, ubi ex conciliis memoratis quatuor recensentur, nimirum Caesarugstanum n. Barcinonense 1, Osseus et Narbonense. [ccvii] Similiter Caesarugstanum n. Inventum fuit in alio ms. codice Alvedensi, quem Vigilia presbyter scriptis; et Toletani sub Gundemaro rege repertum fuit eadem tum in eodem cod. Alvedensi, tum in alio Sorienti, uti Perezius in secunda prefatione legitur. Addeinde tandem in eodem exemplo S. Ameliani inventuri epistolam Turribil postea Asturicensis episcopi ad Idacum et Leponium, abjurationem heresis Priscilliane faciem ab episcopis Dictinio et Symposio, et concilii Toletani sententiam de communione quibusdam episcopi reddenda, vel negando. Haec documenta, quae Ambrosius Mornes ex eodem S. Ameliani codice ediderat, a Baluzo aliquo in dubium vocata, defendimus tom. I, col. 1475, et plenius tom. II, col. 1376 et seqq.*

### § 5. *No. ab illo distinctio codicum originis Hispanicae et originis Gallicanae.*

13. *Duo species codicum hujus collectionis distinguere permagni intoreat, quorum alii sunt Hispanicae originis, alii Gallicanae. Hispanicae originis appellamus codices qui in Hispania frequentiores, vel ex Hispania in alias regiones traducit, puram representant collectionem Hispanicam. Sunt autem quidam alii codices qui, eisamdem collectionem continentes, duobus tamet ab ea quam puri illi codices exhibent, non minimum discrepant, nimirum tum ob non paucas lectiones ex ingenio emendatas, que a vera lectio maxime absunt, tum ob quedam additiones capita, vel etiam integra documenta, que in puris ejusdem collectionis exemplaribus non inveniuntur. Hos autem codices Gallicanae originis idcirco vocamus, quia omnes quos hujus generis esse deprehendimus, in Gallia frequentiores sunt, et qui alibi existant, ex Gallia provenierant; ideo ut horum origo Galliis tribuenda videatur. Tales sunt codex Vat. 1544, quem ad Augustodanensem Ecclesiam pertinuisse vidimus, ac tres Gallicani in memoriam a P. Constantio, Laudunensis, Belluvacensis, et Noviomensis, quos cum laudato Vaticano omnino concordare, ex iis quae idem Constantius notavit, plane perspectimus. Hi vero codices nec primigeniam breviorem, nec illam auctiorem collectionem Hispanicam continent, quam numeri 11 explicavimus, sed illam que additamenta praesertim recentissima num. 10, qualiter in Vindebonensi originis Hispanicas invenimus.*

14. *Quantum ad arbitrarias emendationes quibus codices Gallicanae originis ab exemplaribus originis Hispanicae potissimum differunt, dum nos in paranda editione Epistolarum S. Leonis conferendos curavimus tum codicem Vindebonensem originis Hispanicas, tum Vaticanum 1544 originis Gallicanas, detinimus in Vindebonensi plures lectiones erroneas esse atque corruptas, quas in laudato Vaticano emendatus, idoneum sensum reddunt. Nisi quid nobis aliunde praestato fuerit, has ita emendatus germanas esse S. Leonis lectiones credidissemus. At cum earundem epistolarum alia diversarum et vetustiorum etiam collectionum exempla nobis suppeterent quae veras Leoninas lectiones concorditer conservarunt cognovimus*

*(a) Hinc, sicut in Vindebonensi, ita etiam in laudatis codicibus originis Gallicanae Bracarensi et concilio vix incepit et statim abrupto assuetus ut novum*

A ad has frequentius accedere ipsas erroneous lectiones codicis Vindebonensis originis Hispanicas, nihilum autem abesse ab iis item emendationes quae in Vaticano exemplo preferuntur. Hinc manifestum sit aliquem antiquum Gallicanum s. uiosum virum, qui collectionem Hispanicam ex codice originis Hispanicas ita mendoso, uti est Vindebonensis, exscribendans suscepit, erroneous illas lectiones liberiori licet in correxisse ex ingenuo, novasque illas lectiones ab omnibus aliis codicibus discrepantes induxit. Plura hic possemus afferre Leonina eju-modi exempla; sed cum ea suis locis notavimus tomo primo, quae simul indicantur in ejusdem tomi indice, col. 1539, verbo *Collectio Hispanica*, eo lectoris remittimus. B Quae autem libertatis usus est studiosus ille vir in Leonis epistolis, usum quoque fuisse in certis documentis quae in ms. originis Hispanicae Vindebonensi similibus frequenter menda præferunt, nulli est dubitandum. In perspicuum illi ex editione *Congregationum Severini Binii*, in qua Hispanica concilia dupli editione producentur, nimirum ex editione antea vulgata, et ex editione *Garsie Loaisae*. Vulgata editio ex laudore dimauit, qui e codicibus Gallicanis originis Hispanicam [ccviii] collectionem in suam derivavit. Loaisa vero editio ad codices Hispanicas originis exacta fuit. Insignia lectionum varietas quae in vulgata illa editione perspicitur, ad arbitrarias correctiones referenda est veteris eius antiquarii, qui mendacium Hispanicum exemplum describens, in arte suo emendandum credit. Loaisa vero contigit puriora et emendatoria Hispanica exemplaria invenire, ex quibus ejus editio in mendis caret quae in Vindebonensi aliisque similibus occurruunt. Exemplum autem quod adhibuit primus ille Gallicus librarius, qui collectionem Hispanicam emendavit, vel ipsum (a) Vindebonense fuit, vel aliud simile Vindebonensi, cuius frequentiora apbalinata tota arbitriaria emendationibus occis onem dedere. His vero emendationes libetores a studio viro in aliquem codicem ante Isidoriana collectionis editionem fuisse inducas duo nobis indicio sunt: 1° quia ipsa receptas invenimus in collectione Herofalliana, quam Isidoriana anteriorum videlicimus part. iv, c. 7; 2° quia ipso Isidorus dum Hispanicam collectionem in suam transstulit, documenta ejusdem cum hisdem emendationibus descripsit.

C 15. *Hac porro in re illud animadvertere libet, Isidorus Mercatoris tribui corruptissime epigraphen epistole Vigili papae ad Profuturum, que apud ipsum et in memoratis Gallicanis exemplis collectionis Hispanicae Eutherio inscribuntur, etsi in premissa eorumdem codicium tabula ad Profuturum data dicatur. Verum lectionem Eutherio induxit ille antiquior librarius qui erroneous lectiones codicis Hispanicæ originis emendavit. In Vindebonensi enim hic mendosus titulus in corpore legitur: *Epistola Vigili papae ad Futurum episcopum*; et in epigraphie: *Dilectissimo fratri Futo Vigilius*. Pro voce autem Futo, quae insuetum nomen referebat, Futo legere, et Eutherio corrigerre facile fuit. Isidorus ergo, cum codicem exscriptus originis Gallicanus, Profuturum nomen non mutavit, sed lectionem, quam si eodem codice emendata invenit, in suam collectionem traxit.*

D 16. *Rursum vero post Isidorum in eamdem collectionem Hispanicam originis Gallicanae manus immissimae sunt. Nam præter lectiones ex arbitrio emendatas, quas Isidoriana collectione antiores vidimus, laudati codices quardam additamenta receperunt partim simera, partim apocrypha, quae ex collectione Isidori sumpta dignoscuntur. Primo antea prefationem non solum præmittuntur annotationes de synodis, libel us provinciarum, et notitia Galliarum, que item in Isidoro procedunt; sed etiam de-*

*concilia Toletana a v ad xiii, ac dein iterum Bracarensi 1, sed integrum, subjicitur.*

scribitur *Ordo de celebrando concilio*, quem Isidorus A  
sun codici se inseruisse in prefatione testatur. Dein  
post tabulam primas partis intrusi sunt canones apo-  
stolici, quos collectionis Hispanicae auctor in prefati-  
one uti apocryphos rejectit. In codice Vat. 1341  
sicut canones indicantur initio praemissa tabula, sed  
sine numero (nam numerus capitulorum a Nicene-  
nis canonibus incipit): quod eosdem canones in hisce  
codicibus addititiis confirmat. Additi autem videntur  
ex nos. Isidori Mercatoris, qui ipsos canones cum  
ceteris documentis collectionis Hispanicae primus  
conjuxxit. In serunda autem parte, quae indebat a  
duabus epistolis Damasi, alteri i. hujus pontificis epi-  
stola ex spuriis Isidori mercibus intermixta sunt  
epistola tres, una Stephani archiepiscopi et trium  
conciliorum ad Damasum papam, alia Damasi ad  
eudem Stephanum et ad concilia Africæ, tertia  
eiusdem ad episcopos Numidiae: et haec quidem epi-  
stolas iudicem Damasi genuinis litteris in partes dis-  
seccis haec sunt intermixta, ut in Iustiniana collectione  
cap. 6, § 5 distinctius notabimus. Mirum porro accidit  
eum qui has tres epistolæ spuriæ in Damaso addidit,  
ab aliis pluribus quæ in sequentibus pontificib[us] ex  
eodem Isidori fonte suppetebant abstinuisse. Solum  
in litteris Vigiliæ ad Prostuturum ex Isidoro ait extitit  
dum capitula sextum et septimum, quæ in puris Hispani-  
cicis codicibus desunt. Tandem ex genuinæ unum in  
fine subiicit præter fidem tabula omnimque codi-  
cum originis Hispanicae, Gregorii scilicet Junioris  
decretu[m], seu concilium Romanum cum 47 anathema-  
tismis et subscriptionibus episcoporum, quod ex  
eodem Isidoro sumptum videtur. His autem paucis  
partim suppositis, partim genuinis additamentis  
exceptis, laudati codices [ccix] originis Gallicanæ  
eam in exteris collectionis Hispanicae auctiorem for-  
mam exhibent, quæ in nos. Vindobonensi originis  
Hispanæ novem Tolletana concilia, et Bracarense  
anni 375, primigenia collectioni addita recipit. Hinc  
librarius primi ejus exempli, ex quo memorari qua-  
tuor codices originis Gallicanæ, id est Vat. 1341, C  
Laudunensis, Bellavencis, et Noviomensis profici-  
scuntur, duo præ oculis habuit exemplaria, unum  
collectionis Hispanicae liberius emendata, ex quo  
ipsam perinde emendatam descripsit, alterum Isidori,  
ex quo illa additamenta decerpit. Quod si e tribus  
epistolis S. Gregorii Magni ad Leandrum que in pra-  
missa tabula indicantur, duas tantum exhibent lau-  
dati codices originis Gallicanæ (secundum enim igno-  
rant); id vel illa tribuendum est primi ejus librarii  
ex quo ejusmodi codices prædeunt, vel certe ille li-  
brarius codicem Hispanicae originis adhibuit, in quo  
sororilis saltus amanuensis osculantia incidenter. Hic  
autem defectus codicum Gallicanæ originis memoria  
retinendus est: ob ea quæ de Isidoro dicturi sumus  
cap. 6.

**17.** *Unum vero hic animadverendum creditimus. Si manus codices collectionis Hispanicas originis Gallicanæ ejusdem rationis essent ac Vaticanus 1561 et alii tres recessiti et allegati a P. Coustantio, ita ut preter emendationes liberiores indicata quaque additamenta ex Isidoro excerpta omnes exhiberent, nec unum hisce additamentis expertem, solique emendationibus liberioribus distinctum licet reperire (quod illis inquirendis relinquimus qui in Galliis plura ejusmodi exemplaria inventire et conferre queant); tunc vehementer suspicio iageretur ipsum fortassis Isidorum Mercatorem, quem Gallicanum suis videbimus, eorumdem exemplarium Gallicanas originis suissæ auctoressæ, qui scilicet codicem Hispanas originas exercibens, suo artificio emendavit simili, et indicatis tum sinceris, tum suppositis additionibus auxit, antequam digereret suam collectionem pluribus impesturis refertam, cui ipsam Hispanicam collectiōnem absese jam emendatam inservit. Quia tamen in re caute deliberandum erit, si præseruit quedam enclitiones Isidorianaæ anteriores, vel est Herovaldiana, ex codicibus Hispanicis Gallicanae originis ali-*

**D** 17. Unum vero hic animadvertisendum creditimus. Si omnes codices collectiōnis Hispaniae originis Gallicane ejusdem rationis essent ac Vaticanus 154 et alii tres recessiti et allegati a P. Constantio, ita ut praefermentationes liberiores indicata quoque additamenta ex Isidorio excerpta omnes exhiberent, nec unum hisce additamentis expertem, solumque emendationibus liberoribus distinctum licet reperire (quod illis inquirendum relinquimus qui in Galliis plura ejusmodi exemplaria inventire et conferre queant); tunc veberemus suspicio iageretur ipsum fortassis Isidorum Mercatorum, quem Gallicanum suisse videbitur.

**19.** His præclaris Perezii laboribus usi sunt Romanii correctores Gratiani, cum plura loca auctio ritate codicis Lucensis emendarunt. Cardinalis Barninus et ex eo Binius Narbonensem synodum anni 571 ediderunt, uti in secundo Perezii tomo ex S. Emilianii codice descripta fuerat. Anno 1593 Garsia Loissa ordinis Prædictorum tum Philippi III Hispaniarum regis præceptor, postea vero archiepiscopus Toletanus, in Hispaniensium Conciliorum editione eosdem fere codices quoq[ue] Perezina exhibuit. Sanct

quot quidem emendationes arbitrarias, nullum autem ex recensitis additamentis receperint.

§. 6. De his qui ex codicibus collectionis Hispanicas documenta ediderunt vel emenderunt, ac praeferim de Joanne Baptista Perratio.

18. Prima editio documentorum collectionis Hispanice est illa Merlini quæ, cum ex Isidori codice prodeat, eadem documenta ab Isidoro recepta exhibet cum lectionibus codicum originis Gallicanæ, quibus Isidorus u-s est. Hinc lectiones hujus editionis, quæ in vulgaris Conciliorum repetita sunt, suspectas esse debent, eo quod liberiores emendationes num. 14 indicatas continent. Ad distinguendas ac restituendas germanas lectiones collectionis Hispanicæ, opus esset conferre codices qui Hispanicam originem præferant. Primus qui hac in re perutillem operam posuit est Joannes Baptista Perezius. Gregorius XIII, cum in editionem ac emendationem librorum Gratiani vetera exemplaria cannum et decretalium describenda vel conferenda undique conquereral, intelligens in Hispania præstantissimos hujus generis codices inveniri, Gaspari Quirogæ tunc episcopo Conchensi, postea archiepiscopo Tolelano et cardinali, id negoti dedit, ut eodem codices quantum ad concilia præcipue Hispanica cum vulgarie conferendas, et inedita ex iisdem transcribenda curaret. Is vero hanc curam commisit viro doctissimo familiari suo Joanni Baptista Perezin, qui postea fuit canonicus et a bibliotheca Ecclesiae Toletanae, ac dein episcopus Segobricensis. Ille autem ob temporis angustias uno ms. Lucensi usus, qui omnium antiquissimus et locupletissimus videbatur, et interdum duobus aliis, quingenta loca insignia in laudatis concilii emendavit, ac sex ineditas synodos et fragmenta item in aliis multa descriptis, nec non abbreviacionem seu indicem canonum collectionis Hispanicæ, de quo dicemus part. IV, c. 5. Hic omnia anno 1575 ad pontificem missa fuere scripta in libro [ccx] qui est inter mss. Vaticana num. 4837. Ex hoc ms. Quirogæ epistolam ad Gregorium XIII., Perez in præstationem, et aliam peculiarem ejusdem Perezii notationem, quæ rebus pluribus utilis futuræ sunt, in calce hujus capitulis subjiciemus. Cum hoc primum opus Romanæ antistituti placuisse, et Perezius ubi hunc egregium labore munificentissime remuneratus, ad alia quæ pollicitus fuerat impendenda fuisset impulsus; anno sequenti 1576 alias synodos Hispanas nondum impressas ex codice potissimum S. Emiliani transcripsit, et chronogrammam conciliorum Hispanie a cardinali de Aguirre (T. 4 Concil. Hisp., pag. 13) posterioris impressam exactissime digessit in altero libro, ex quo alia tum Quirogæ epistola ad pontificem, tum Perezii præfatio ad lectorem editæ invenientur post Stephani Baluzii præstationem ad novam Conciliorum editionem, ac exinde in Apparatu I ad Concilia Latine editionis Venetæ, col. 48 et 49. Aliud horum duorum librorum exemplum idem Perezius miserat etiam ad Antonium Augustinum tunic episcopum Herdensis, et electum Tarracensem, uti di cimus ex duabus ejusdem Augustini epistolis ad ipsum Perezium, quæ a cardinali de Aguirre editas sunt tomo IV Conciliorum Hispanicæ, pag. 650 et 651 Romanae editionis anni 1692. Hi libri deinde transierunt in bibliothecam nobilissimi Gasparis Mendoza Ibanæz mar- chionis Mondexarense et Tentillæ comitis, qui eosdem postea communicavit Stephano Baluzo o, deinde vero dno dedit laudato cardinali de Aguirre.

19. His praeclaris Perezii laboribus usi sunt Romani correctores Gratiani, cum plura loca auctio ritato codicis Lucensis emendarunt. Cardinalis Barninus et ex eo Binius Narbonensem synodum anni 581 ediderunt, uti in secundo Perezii tomo ex S. Emilianii codice descripta fuerat. Anno 1593 Garsias Loaisa ordinis Praedicatorum tum Philippi III Hispaniarum regis praceptor, postea vero archiepiscopus Toletanus, in Ili-paniensium Conciliorum editione eodem fere codices quoq; Perezina exhibuit. Sanct

qui suspicantur Loisam ex Perezii libris prof cluse. At qui non ridisse his libros, quedam indicia nobis satis aperte manifestant. Si enim illos evolvisset, huius affirmasset in prefatione Luceasem codicem huius descriptum ac mihi sum Romam, cum Perezius non totum eum conticem, sed solas variantes, et quae erant inedita Conciliorum Hispanicorum in suis libris Romanis missis expresserit. Præterea ex quatuor præcipuis codicibus quos Perezius laudat, tres tantum Loisa agnoscit, et in his Ili-palensem vocat, quem rectius S. Æmiliiani appellasset, si Perezium legisset. Alias animadversiones preformittimus, cum haec duas Loisam a plagiis nota satis purgant. Quod si in multis hujus editio cum Perezii libri convenient, nihil mirum, quippe hisdem codicibus Ili-panicus utique usus est. Hinc autem sola contulit Hispanus ad id codices Ili-panice originis emendata vel edita dici possunt. Reliqua vero sunt alia tum Graeca, tum Africana, tum Gallicarum concilia, quia ex Isidoro, seu ex codicibus originis Gallicanæ vulgata, lectionibus exemplarium Hispanica originis carant: ac præter ea eamdem open expectant pleraque decretalia pontificum, quae in secunda collectionis Hispanica parte continentur. Nos in Leonis epistolis hanc diligentiam adhibuimus. Alii germanas lectiones tum in casteris conciliis, tum in epistolis pontificum ex aliis optimis nota collectionibus et exemplaribus edidere. At quae sint lectiones codicum originis Hispanicæ, ex quibus patet siccorus textus ejusdem collectionis in piersaque adhuc destiteratur.

20. Nunc ex ms. Vat. 4887 appondenda sunt quae antea receperimus.

*Gasparis Quirogæ episcopi Conchensis epistola ad Gregorium XIII.*

¶ Sanctissimo domino nostro Gregorio XIII. pontifici maximo Gaspar Quiroga episcopus Conchensis post humillima pedum oscula. S. P. D.

Cum multa quotidie beneficia a vestre sanctitatis sollicitudine Ecclesia catholica accipiat, quae vestras beatitudinis nomen immortaliter consecravunt; tum nihil, ut puto, erit audeo omnem posteritatem illustrius quam quod juris canonici fontes, hoc est Gratiani collectionem et Romanorum pontificum epistolam repurgandas curerit. Cum enim eorum librorum auctoritate omnis pene ecclesiastica gubernatio, disciplina nitatur; cum nulli [ccxi] magis libri omnium manibus terantur, nulli frequentius in scholis citentur; non sine magno nostro pudore audi-bamus infinitis manibus esse referri-simos, que vel ex rudis scatatis vitio, vel impressorum negligenter contraxerant. Quanta porro sollicitudine eorum librorum cependitionem vestra sanctitas facienda curerit, satis magno testimonio illa sunt quod doctissimum hominum congregationem ad hoc ipsum Romanæ institutam habet; quod exemplaria vetera undique conquirat, vel filiorum exempla descripta ad se perferri jubeat. Cum vero audisset existere in Hispania aliquot vetustos conciliorum codices in S. Laurentii bibliotheca, quam Philippus rex catholicus non minori studio quam Polonæus ille Philadelphus omni librorum genere in die magis magisque instruit, illico mihi vestra sanctitas, brevi apostolico de ea remitto, mandavit ut ex iis codicibus libram quedam canonum exscribendum, et concilia cum impressis conferenda curarem, ad vestramque beatitudinem mitterem. Quod statim est a me pro mea erga vestram sanctitatem sedemque apostolicam observantia fieri coepit et jam tandem, Deo juvante, ad finem perductum. In quo propter summas meas occupationes magis ex parte usus sum opera domestici ministri mei Joannis Baptiste Perezii juveis docil, et in hoc genere literarum valde exercitatus: qui (ni fallor) suam in hoc opere fidem et diligentiam egregie praestit. Nunc sanctitatem vestram supplex oro, et hanc meam in se observantiam summumque obsequendi studium benigne accipias; et quæcumque a me prestari posse yiderit, mihi fr-

A querter pro suo iure imperet. Deus Opt. Max. beatitudinem vestram Ecclesias suæ quam diutissime in columnem conservet.

¶ Madriti xv kal. Aprilis MDLXXXV.

*Joannis Baptista Perezii prefatio in tomum I Collationum quae in landato ms. Vat. 4887 descrip-  
tum misit.*

¶ Descripitor harum Collationum Lectori.

¶ Reverendissimus dominus meus Gaspar Quiroga episcopus Conchensis, generalis per Hispaniam Inquisitor, jussus a SS. dominio nostro Gregorio XIII collationes conciliorum Hispaniensium facientes evare, me inter castros suos ministros elegit cui id opus committeret. Quod manus eius scio me non satis pro dignitate impresse, sed fidem tamen et diligentiam in eo meam, quisquis hæc legeris, non ometam improbabis. Ut vero quæ hoc volumine continetur, vel a me prestita sint cognoscas, necesse est me hoc loco paucis praefaci. Quantum utilitatis afferant vetusti codices manuscripsi ad puros fontes omnium disciplinarum retinendos, frustra nunc persequar, cum id tam multi castigationem libri a viris doctis nostris atatis in lucem editi, cum magno litterarum fractu persuaserint. Neque vero ejus laboris summas utilitates disfitebuntur, nisi qui vel ita fuerint cœci, ut non videant semper in deterius aliore posteriora quæque ab uno exemplari sapientia descripsi, vel ita excordes, ut nibilo plus ament lucem quam tenebras; nibil interesse potest affligretur Cicerone, Galeno vel Aristotele laudatur, mui o quidem laudabilius in ecclesiasticos libros conferetur, et conciliorum atque Romanorum pontificum canonicas sanctiones, quarum summa est post Scripturae sacrae libros auctoritas. Multi quidem per Hispaniam sunt conciliorum codices vetustissimi, omnes litteris Goticis descripti, qui magnum imprimis adjumentum afferre possent ad hanc conciliorum emendationem. Nam præter quatuor codices veteres qui in bibliotheca regia S. Laurentii studio regis catholicæ Philippi constructa asservantur (de quibus ante concilium Elberitanum dicam), et duos in Ecclesia Toletana, multi præterea alii in antiquis ecclesiæ pthuac existant, ut in Ovetensi et Urgellensi, atque in monasteriis S. Facundi, S. Zoili, S. Petri Montensis, Onze, et aliis fortasse quæ mihi nondum cognita sunt. Quos omnes codices si quis consulere, mirabile est quantum lucis co-cilia afforreat. Ego quidem in his conciliorum collationibus uno fero Luceasi codicis usus sum, tum quod ad festinationem [ccxii] urgebat, tum quod hic codex antiquissimus et copiosissimus domino meo episcopo est visus. Quanquam et interdum alios duos adhibui, sed id quidem præcisum lochi, ut in ipsis castigationibus testor. Quod si ex uno libro quingenta loca insignia in concilio Hispaniæbus emendavi; quid futurum quæ putet, si reliques adhibuisse codices, si non modo Ili-panonica concilia, sed Graeca, Africana et Gallica: omnialessem? Jam vero si ex hoc codice sex addidi concilia nondum impressa, nempe quinque posteriora Toletana, et unum Emeritense, et fragmenta item in aliis multa: quænam fieri accessio, si ex codice S. Æmiliiani addidisset quæ in eo sunt, tria Toletana, unum sub Gundemaro, alterum anno dñod. cimo Recaredi, aliud vero anno primo Chintillæ; et Caesarugastana. item secundum et tertium, Bercinoneusia duo, Oscense et Egarensis, omnia hac Hispaniensiæ? Multo enim illa Hispania excidio posteriora, sed ant quæ tam tam, Compostellanum, Legi-nense, Vallisoletanum, Cojancense, et multa ejusmodi quæ apud nos habemus. Sed his omnibus alteri et tempori et volumini reservatis, nunc de hoc nostro volumine quod est in manus agamus, in quo haec a nobis sunt descripta. Imprimis librum cui titulus est *Excerpta canonum* (hoc enim nomen singulis paginae preferent) ex codice Luceasi transcripsimus, quanquam et is in

D

al is volutis conciliorum codicibus legitur, ut in Vigiliano et Ovetensi. Id opus collectio quedam est, sive index canonum omnium qui in concilio vel epistola Romanorum pontificum ad ea usque tempora continebantur: digestus non quidem ordine alphabetico, sed per locos communnes distributis rerum generibus, de eujus auctore nihil, quo seiam, h. c. iensis constat. Certe antiquior est Burchardo, Ivone et Gratiano, qui jus canonicum in locis communis digesserunt. Non vero esse hoc Isidoru vel illud argumentum e. t. quod hic concilia Toletana ad duodecimum usque passim citentur, cum constet Isidorum ante sextum Toletanum oblisan. At mihi quidem, si ex conjecturis loqui fas est, illud potius Juliano archiepiscopo Toletano tribuendum videatur, qui illis temporibus floruit, et quantum conciliis Toletanis praefti magna doctrinae celebritate. Quod indicant ejus tria opera jam bactenus typis mandata, nempe Prognostica, Contra Judios, et Antikimena, praeferat alia quae ab ejus successore Felice enumerantur: qui etiam prodit hunc versibus lusisse, ut vel ex eo supcari licet ab eodem conscripta ea carmina quae aliquibus libris hujus operis praepaudentur. Nam quod illa inania et boata tantum contexta sint, id vitium studi illi etati condonandum merito videatur. In eo vero admonendus est lector, quod passionib[us] ibi scriptis a cap. XX aut XXX, hoc significare illud nempe concilium, cuius pars aliqua tum citatur, esse a capite vel ab initio conciliorum vigesimum aut trigesimum in ordine eorum que in Licensi codice continebantur: et ei eodem modo in pontificum epistolis, quas ex ordine quoque enumerat. Id quod ex indice conciliorum et epistololarum pontificiarum intelliges, quod mox ipsi operi præponemus. Sequuntur concilia Hispaniensia, que ex codice Lucen. i. cum impressis anni 1567 contulimus. In his brevitis causa aliquibus notis usi sumus, ut his L. H. A. E. de quibus ante concilium Eliberitanum mox dicemus. Quoniam vero omnia loca quibus impressa a manu scriptis distabant obscuraverimus, ea tamen solu[m] que plane et omnino in impressis emendari debere judicabamus, asterisco in margine notavimus, ut festinus lector cetera si vellat præteriret. Nam illud mirari nemo debet, quod non modo locis melius in inst. habentia descriperimus, sed ea etiam que plane in his depravata esse videbamus. Quis enim neget multis locis meados quoque esse manuscriptos, et veram lectionem ex multis inter se collatis eruendam? Nos tamen in ea summam fidem ad libera malitiam, et in partem peccare iutiorum: quod usu edicti speramus non defutares, qui vel in depravata scriptura plerumque vestigia aliquius vera lectionis per vestigando reperiant. Itaque et in ceteris conciliis Toletanis et Emeritensi, que integra hinc descriptionis, relicta in ipso contexto sepa depravata (ut erat in ipso codice) scriptura, adhibito tantum verè interputationis labore (qua bulla omnino in codice erat), conjecturas nostras in margine acripimus; et fortasse [ccxii] multis locis desperatissimam medicinam fecimus. Rerum illud est, ut si quid in nostra sententia exponderem alicubi peccatum sit, id totum correctioni catholicae Romanae Ecclesiae (quod chequeratissime facimus animo) subdamus.

Ejusdem Peregrini annotatione ante, variantes concilii Eliberitanii, ubi agit de quatuor insignioribus codicibus collectionis Hispanicae.

(Inter aliquot egregias annotationes quas Peregrini in memorato Vaticano codice scripsit, illam præcipue hic subhoeclimus, qua codicem notas L. H. A. E. sese explicaturam in antecedenti præfatione sponponit. Cum nota L. codicem Lucensem, II. Hispanensem, A. Alvedensem, et E. S. Emiliani exemplum indicet, de singulis hac habet.)

(a) Concilium Toletanum xiii ex editione Merlini, Peregrini tempore erat ita multum, ut nondum editum dicitur posuerit.

A Quatuor hi codices sunt in membranis manuscripsi litteris Gothicis, servanturque in monasterio B. Laurentii regii apud Escorialum, quod nuper exstruxit Philippus II rex Hispaniarum catholicus.

B Licensia est allatus ex Ecclesia Licensi. Non habet annum quo scriptus sit; sed certe ante sexcentes vel septingentes annos. In eo sunt præter impressa hæc concilia, que nondum prodierunt, Emertense et quinque Toletana (a) a decimo tertio ad decimum septimum.

B Hispalensis copiis ita a nostris appellari, quod ex conjecturis credatur scriptus Hispali. Fuit Martini Ajalti archiepiscopi Valentini, scriptus sera 969, ut in eo dicitur, id est anno Christi 911. In hoc sunt concilia quæ vulgo babentur etiam in veteribus impressionibus, sub recepta illa in omnibus mss. divisione, ab Isidoro [S. Isidorum episcopum Hispalensem intelligit], ut puto, primum usurpare, nempe in Orientalia, Africana, Gallica et Hispania. In hoc autem codice, quod quidem non existet, tantum est decimum tertium Toletanum.

C Alvedensis fuit scriptus a Vigila presbytero in monasterio S. Martini de Alveda sera 1014, ut in eo dicitur, id est anno Christi 978. In hoc præter impressa sunt Toletanum xv et xvi, et Casaraugastum.

D S. Emiliani codex allatus ex monasterio S. Emiliani de la Engolia proprie Nijaram, scriptus anno Domini 962, ut ibi dicitur. Est vero omnium locupletissimus. Nam præter communia habet haec nondum impressa, Casaraugastum et iii, Barcinonensis duo, Oscense, Egarensis, Toletanum sub Gundemaro, alterum Toletanum anno duodecimo Recaredi, et item aliud Toletanum anno primo Chittillæ.

E Atia porro, quæ in hoc eodem ms. legebantur nondum impressa, quæque ad Præficiensistarum causam pertinent, non solem indicat in alia notatione, ex qua excerptum dedimus tom. II, col. 1576, verum etiam in eodem tomo descriptis.

## CAPUT V.

*De collectione Hadriano-Hispanica, quæ extat in ms. Vaticano 1338.*

1. Cum auctor voluntate collectionis a Luca d'Acheri edita, et Itabanus Maurus, de quibus parte queruntur se mo, Graecarum synodorum canones, et Africani, constitutionesque apostolicas cum iidem titulis ac numeris Hadrianae collectionis recident; ac præterea inter conciliorum canones non paucos afferant Africanos, Gallicos et Hispanienses, qui non in Hadriana, sed in Hispanica collectione continentur: ones vel utraque illa collectione usos liquet, vel saltem alia, quæ Hadrianae collectioni memorans canones collectionis Hispanicas insertos præferret. Id postremum quidem uis probabilius creditur. Si enim illi integrum et separatum collectionem Hispanicanam adhibuerint, non solos canones conciliorum in ea inventos, sed decretales etiam ejusdem, quæ in Hadriana desunt, aliquando saltem allegassent. Ne vero id somnio [ccxii] simile videatur, codicem Vat. 1338 nacti sumus, in quo ejusmodi collectio Hadriano-Hispanica exhibetur,